- 26 Quid verò attinet ad donationem factam filio emancipato, ea lute Communi irrevocabilis erat. l. 2. C. de inoffic. dona. siue emancipatis. l. cum de bonis. C. de dona. etiam si esset facta per stipulationem, vel pactum. Cum inter patrem, & filium emancipatum detur actio, petita venia. §. item inutilis. insti. de inuti. stip. vbi not. Ang. per text. in. l. lis nulla. ff. de iudi. & l. fi. C. de in ius voca. * Quoad confirmandā etiam donationem factam filio in potestate, eundem effectum operabatur emancipatio filij, quem mors patris. l. donationes in concubinam. §. pater qui. ff. de dona. vbi not. Bar. & sequuntur ceteri, & tradit Lopus in Rubric. de dona. §. 71. num. 5. probat etiam text. in. d. l. siue emancipatis. Et licet ad hoc etiam requiratur traditio: sufficit tamen, si post emancipationem interueniat. l. 2. C. si quis alteri, vel sibi. tradit Bal. in. c. 1. §. si quis in fine. de fœud. dato. in vim legis cōmu. & Lopus vbi supra. §. 76. nu. 1. Qui licet indistincte loquatur in donatione facta emancipato, dicens requiri traditionem, intelligendus est iuxta iura, quæ allegat. in. d. §. pater qui. vbi agitur de donatione confirmata per emancipationem. Quia si esset donatio facta iam emancipato, traditio ad sui va-lore non requiritur, vt explicat hic Gomez, num. 5. Et hæc distinc̄tio videtur probari, in. d. l. siue emancipatis. vbi duobus casibus valet irrevocabilit̄ donatio facta emancipato. Vno si sit donatum iam emancipato, qui continetur in principio legis, ibi: siue emancipatis filijs res donasti. Vbi de traditione nō trahat, quia non est necessaria. Altero si sit donatum filio in potestate, quo donatio emācipatione confirmatur, si tradatur, ibi: siue in potestate constitutis, & sui iuris effectis, ac tenentibus non ademisti, ex c. Vnde nō immitto reprehendit potest Crotus, in. l. fra-ter à fratre, num. 19. ff. de condi. indebi. Vbi voluit extendere decisiones istas ad omnē obligationē contractā inter patrem & filium

& filium in potestate, quām cum omni iure agnoscat nullam, sequuta tamen emancipatione asserit fieri efficacem. Sed eius opinio non est vera. Nam promissio, seu obligatio à principio nulla, non reconualescit, quamuis esset impedimentum, l. inter stipulantē. §. sacram. de verbo, nec potest esse in suspeso. l. usus fructus. ff. de stip. seruo. Nec ad propositum faciunt illa iura, cum procedant propter traditionem, vt dictum est.

29 Huic similis erat donatio facta à matre, quæ etiam Iure Cōmuni statim valebat irreuocabilitèr. l. velles necne. C. de reuoc. dona. l. si constante. C. de dona. inter virum. Et quamvis Mie- res primogen. 1. part. q. 2. 6. num. 6. & seq. velit, id non alias cōtingere, quām si donatio esset tradita, prout ad sui decisionem videtur requirere text. in. d. l. si constante verbo, Tradidit. & l. si possessione. C. de reuoc. dona. illo verbo, Possessione. Quo licet rei proprietas videatur significata, prout apud Cice. & Quinti. re- latos ab Amb. Calep. & Valla. c. 45 8. & apud. l. C. quandoque. l. interdum. cum alijs citatis à glos. ibi. ff. de verbis. significatio- ne. restè quoque eo verbo corporalis etiam tenuta cum rei do- natæ proprietate ab Impe. compræhensa videtur, cum refera- tur ad verbum, Contulit. Aliás, si rei donatæ possessio apud ma- trem remansisset, non prohiberetur alteri postea vendendo, & tradendo, donationem, quoad rem donatā reuocare. l. quoties. C. de rei vendi. Quod videtur ab Impe. ibi exclusum, verbis fi- nalibus, Alienare non potuit. Nec obstatre text. in. d. l. velles. quasi in ea solum probetur donationem factam per matrem non re- uocari prætextu mariti, & liberorum absentia. Adhuc tamen verius est Iure Cōmuni donationem factam à matre, sine tra- ditione statim valere irreuocabilitèr. Quia licet fateamur in iu- ribus supra citatis traditionem interuenisse, ea tamen ad hunc effectum necessaria non erat. Cum traditio pro cōsimanda do- natione filij, nūquam requiratur, nisi quatenus ratione patriæ potestatis impeditur, prout supra diximus. Quę cum esset in matre, etiam si donatio fiat per stipulationem, aut pactū (quod potest. l. si quis argentū. §. fin autem. C. de dona.) valebit, ex ra- tionibus, quibus diximus vellere factam emancipato.

30 Hęc erat ante hanc legem harū donationum qualitas, & na- tura. Quę tamen ex ea in omnibus immutata est. Differentia enim, quę Iure Communi constituta erat inter patrem, & ma- trem, emancipationem, & patriam potestatem, ad traditionem C. §. posse-

possessionis, vel causam onerosam translata est. Ut siquidē ea interueniāt, donatio tertij, etiā facta filio in potestate, rata firma, & irreuocabilis sit: sublato correctoq; impedimento patrie potestatis, filius tanquā extraneus, sit capax retinendi, & ab eo d^e dominium transit, & fructus acquiruntur, nec amplius expectamus mortem donatoris, pro aliqua donationis perfectio-
ne. Si autem traditio, vel causa onerosa non interueniāt, donatio est usque ad mortem reuocabilis, sine discriminē patris, aut matris, emancipationis, aut patriæ potestatis. In quo decisio est in omnibus Iuri Communi contraria, ut constat ex ijs, quæ in præcedentibus dicta sunt.

L 31 Sed tunc occurrit questio, vtrum donatio ista facta filio in potestate de tertio, aut rei, vel quantitatis certæ in eam rationem, sine traditione, vel causa onerosa, valeat in vita patris mero iure, licet sit usque ad mortem reuocabilis: an verò non valeat in vita, sed morte confirmetur, prout confirmabatur tradita de Iure Communi, & prout etiam confirmatur donatio inter virum, & vxorem, & donatio causa mortis, de quibus supra. Et quamuis videatur parum inter utrumque referre, cum ista videantur paria; valere, & posse reuocari, vel non valere, & morte confirmari. l. non videtur. ff. de donatio. causa mortis. l. omnes. §. 1. de regul. iur. cū traditis à Tiraq. de retractu conuen. §. 2. gloss. 1. nu. 9. Multum tamen interest inter alia, quoad articulum, quem hactenus in proposito non vidi scriptum, utrum donatio p̄m mortuo filio reuocetur. Nam siquidem donatio valet in vita mero iure, & non pendet à morte, quamuis possit expressè reuocari ex hoc text. non tamen censebitur tacitè reuocata p̄m mortuo filio: secus si pendet à morte, prout reuocabatur donationes supradictæ de Iure Cōmuni, ut supra diximus.

L Authores nostri in ea videtur esse sententia, ut donatio valeat in vita mera iure, nec pendeat à morte, ut expressius ceteris tenet Tello hic, num. 1. & num. 118. & num. penult. & dicit esse communem opinionem Mati. gl. 3. num. 1. in fine. & num. 5. & sic videtur, quod p̄m mortuo filio, non censebitur reuocata. Et hoc videtur colligi ex verbis text. La pueda reuocar quando quisiere. Quibus donationem interim mero iure valere significatur: cum ius reuocandi presupponat validum. l. sed & si sub conditione. vers. post defectum. ff. de in iusti. rup. Ex eo etiam, quia

quia cum in donatione facta à matre, vel filio emancipato sine traditione, in quibus cessat impedimentum patriæ potestatis, id videatur planum; idem in donatione facta filio in potestate concedendum, & extendendum est: ut determinatio verbi, *La
pueda reuocar.* Relata ad dicta plura determinabilia, sit in omnibus pariformis. l. iam hoc iure. ff. de vulga. l. 2. l. quamuis. C. eodem.

Sed rationes istæ non coarctant. Nam valet donationis, qui colligitur ex facultate reuocandi, satis congruè intelligetur, quantum ad hoc, vt possit morte confirmare, prout confirmabatur tradita de Iure Communi. Et sic, quod mors, non solum expectetur quantum ad hoc, vt per eam cesset facultas reuocandi ab hac lege concessa: sed vt cesset etiam impedimentum patriæ potestatis. l. placit. de acquir. hæredi. §. item inutilis. instit. de inuti. stipul. Quod quidem impedimentum (quod in omnibus profectitijs est alijs inorrectum. l. cum oportet. in princip. ibi: Non ex eius instantia. C. de bonis quæ liber.) quamvis in donatione tradita specialiter corrigitur, cum ex traditione fiat irrevocabilis: in alijs non reperitur expressè sublatum, nec id præcisè inducitur ex concessa facultate reuocandi. Imò ex ea proprius, & efficacius deducemus donationem pendere à morte, & sic præmortuo donatario reuocari, prout reuocatur donatio causa mortis etiam tradita. Quasi ea reuocatio veniat in consequentiam facultatis reuocandi. l. non omnis. ff. si certum petat. Quasi extitisset casus, in quem obligatio collata fuisset. Quod vero determinatio verbi, debeat esse in determinabilibus pariformis (si verum est donationem factam filio, in potestate à morte pèdere, & præmortuo filio reuocari) æquè militat, quam tam ad hoc, vt donatio facta à matre, vel filio emancipato eodem iure vtatur ex eadem ratione, quod determinatio sit pariformis, quæ ex parte vtriusque donationis est æqualis.

Imò, & hoc videtur iure verius, vt donatio facta à matre, vel filio emancipato sine traditione, aut causa onerosa, pèdeat à morte, vt præmortuo donatario reuocetur. Videtur enim donatio esse causa mortis, aut saltim ei similius. *Quamvis enim desit expressa mentio mortis, quæ in donatione causa mortis omnino requiritur. l. Scia. §. si. de dona. causa mortis, & est communis opinio omnium. in l. quæ donis. sol. matri. prout resoluunt ibi. Alex. num. 6. & Ias. nu. 26. Couarru. in Rubr. de testamen.

3. par. num. 25. & Iuli. Clarus. §. donatio. q. 4. Ea suppletur, & subintelligitur à lege, eo ipso, quod concedit facultatem reuocandi, usque ad mortem. Nam licet donatio inter viuos possit conferri post mortem, argumento. l. 2. C. de dona. quæ sub mo. l. nam & si cum moriar. ff. de condi. indeb. l. hæreditarium. ff. de bonis autho. iudi. possi. donatio tamen simplicitè collata post mortem, est causa mortis. l. 2. in fine. ff. de donatio. causa mortis. tenet Albe. in. d. l. Nā & si cum moriar. Ias. in. d. l. quæ dotis. nu. 43. & consil. 6. col. 5. volumine. 3. & Couarr. vbi supra. Quæ conditio non debet esse distincta, quando subintelligitur à lege, quam, quando exprimitur à parte: immo expressio eius, quod à lege tacite inest, in utilis est. l. 3. delega. i. l. non recte. C. de fidei. iussi. l. hec verba. ff. de condi. insti. Cum prolatæ ab homine intelligatur secundum dispositionem iuris. l. quæro. §. inter locatorem. ff. de locati. l. quidam cum filium. de verbo. Rursus, quamvis donatio esset inter viuos, ex quo habet facultatem reuocandi usque ad mortem, debet iudicari causa mortis, argumento. l. vbi ita donatur. ff. de donatio. causa mortis. Quemadmodum enim ibi donatio causa mortis, ex pacto non reuocandi iudicatur inter viuos: eodem modo donatio inter viuos ex facultate reuocandi, iudicetur causa mortis. Si ergo est donatio causa mortis, debet reuocari p̄emortuo donatario. d. l. non omnis. §. alia. insti. de dona. cum late mortem donatoris nō sit perfecta. l. non videtur. ff. de dona. causa mortis. Præterea, etiam si esset donatio inter viuos, ex quo est usque ad mortem reuocabilis sola voluntate, etiam tacita, ut per alienationem voluntariam, & inimicitias, ut dicemus infra gloss. 4. debet etiam censeri reuocata p̄emortuo donatario, quasi ea sit voluntas tacita donatoris, argumento donationis causa mortis. d. l. non omnis. ibit Quasi extitisset casus, &c. Ex parte etiam donatarij satis donatio dicitur à morte p̄edere, ex dispositione legis, ex quo in vita donatoris nihil est in donatarium translatum, nec aliquid est in persona eius radicatum, quia nec habet dominium, nec possessionem, nec lucratur fructus, nec fit retrotractio, ut dicemus infra. l. 4. gloss. 4. nu. 12. Et sic non habet ius aliquod considerabile, quim totum pendeat à mera voluntate donatoris. l. omnes. §. 1. de regul. iur. Atque ita, si p̄emoriatur, nihil habet, quod possit transmittere, quemadmodum, nec habet, quod possit cedere. l. ex pluribus. de administra. tuto. prout arguit Bart. in l. fi